
10. výročí RC Provázek

strana 11

Bulletin
Olomoucká sekce Hasičská sekce

strana 4strana 3

www.uno-ok.cz
Bulletin Unie nestátních neziskových organizací

Olomouckého kraje vychází s finanční podporou

Olomouckého kraje a statutárního města Olomouce

číslo 2 | 2012 | ZDARMA

V sobotu 21. ledna 2012 se ve
Velkém zasedacím sále Magistrátu
města Olomouce uskutečnil již
XIII. krajský sněm Unie nestátních
neziskových organizací Olomouc-
kého kraje (UNO). Akce, která se
konala pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje Martina Tesaříka,
se zúčastnilo cca 80 zástupců ne-
ziskových organizací z Olomouc-
kého kraje.

Dopolední program tradičně
patřil zprávě o činnosti UNO
v uplynulém období a informacím
z jednotlivých sekcí UNO. Důleži-
tý bod letošního sněmu předsta-
vovalo jednání o změně právní
subjektivity UNO. Člen předsed-
nictva UNO Jiří Rudolf proto již
dopoledne zdůvodnil rozhodnutí
k provedení této změny. Jako nej-
silnější důvod uvedl zjednodušení
čerpání dotačních titulů a širší
možnosti pro získávání prostředků

na financování aktivit UNO, zej-
ména činnosti pomocníků pro ne-
ziskové organizace.

Významnou část dopoledního
bloku tvořily příspěvky hostů pře-
devším z oblasti státní správy
a samosprávy. Náměstkyně hejt-
mana Olomouckého kraje Yvona
Kubjátová představila vybrané
dotační tituly, které Olomoucký
kraj připravil pro rok 2012. Zá-
roveň přislíbila i nadále podporu
Unii nestátních neziskových or-
ganizací, kterou považuje za stra-
tegického partnera při projedná-
vání záležitostí týkajících se ne-
ziskového sektoru na území Olo-
mouckého kraje. Následovala vys-
toupení náměstka primátora města
Olomouce Ladislava Šnevajse
a Zdislava Dolečka. Poslankyně za
Olomoucký kraj Jitka Chalánková
ve své zdravici poukázala na vý-
znamné místo nezávislého nezis-

kového sektoru ve společnosti.
Blok hostů uzavřel Jaromír Hron,
který na sněmu reprezentoval
celorepublikovou Asociaci nestát-
ních neziskových organizací.

Podobně jako v předchozích
letech byl následně věnován pros-
tor pro diskuzi s hosty. Dotazy
a podněty z pléna požadovaly
zjednodušení čerpání dotací pro
NNO, dotýkaly se obecně finan-
cování neziskového sektoru a pro-
blémů zejména v sociální oblasti.

V úvodu odpolední části se-
známil Jiří Rudolf přítomné s ná-
vrhem postupu přeměny UNO na
organizaci s právní subjektivitou.
Zdůvodnil i volbu formy – zá-
jmové sdružení právnických osob.
Přítomní členové neziskových or-
ganizací poté dostali příležitost
připomínkovat jednotlivé kroky
a také hlavní dokumenty souvise-
jící s plánovanou změnou – zakla-
datelskou smlouvu a stanovy.
V následném hlasování zástupci
zúčastněných organizací jedno-
hlasně schválili navrženou změnu
právní subjektivity. Současně se
usnesli, že založením sdružení bu-
de pověřeno nově zvolené před-
sednictvo.

Voleb do devítičlenného před-
sednictva UNO se zúčastnilo cel-
kem 14 navržených kandidátů.
Z nich byli zvoleni Hynek Pečinka,
Jiří Rudolf, Marcela Vystrčilová,
Marek Podlaha, Milada Šnajdrová,

Hana Kroupová, Milan Langer, Iva
Sibrová a Jan Závěšický. Ze svého
středu si nové předsednictvo ná-
sledně zvolilo jako předsedu opět
Marka Podlahu a do funkce mís-
topředsedů Marcelu Vystrčilovou
a Jiřího Rudolfa. Předseda a mís-
topředsedové budou zároveň před-
stavovat statutární orgány nového
sdružení s pravomocí zastupovat
UNO při budoucích jednáních.

„Gratuluji ke zvolení novému
vedení UNO OK. Současně se tě-
ším na pokračování doposud úspěš-
né spolupráce a všem přeji úspěšné
zvládnutí plánů v roce 2012“, uve-
dl dodatečně hejtman Olomoucké-
ho kraje Martin Tesařík.

Pro další informace o UNO
kontaktujte Mgr. Vystrčilovou,
e‑mail: sekretariat@uno-ok.cz.

Soňa Langerová
redaktorka webu UNO OK

XIII. krajský sněm rozhodl o změně právní subjektivity UNO



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 2

Dobrovolnické centrum

ADRAProstějov 2011
O tom, že pomáhat druhým není
pro všechny cizím pojmem, nás
přesvědčil narůstající zájem o dob-
rovolnictví i v loňském roce 2011.
Díky tomu jsme byli schopni or-
ganizovat různé sbírky a činnosti,
do kterých se zapojili také studen-
ti středních a vysokých škol.
Kromě tradičních veřejných sbírek
se uskutečnil sběr autolékárniček
pro vesnici Itibo v Keni a Veliko-
noční sbírka. Proběhly akce „Se-
tkání všech generací“ a „Dobro-
volnictví od začátku do konce“,
kde jsme prezentovali činnost
Dobrovolnického centra ADRA .

Většina našich dobrovolníků se
věnuje individuální práci s klienty
sociálních zařízení. Dochází za se-
niory a zdravotně postiženými do
přijímacích organizací, kde se
snaží klientům zpříjemnit jejich
volný čas. Ať už jednotlivcům čet-
bou, vycházkami, tak i při různých
speciálních programech pro skupi-
ny, jak je tomu například v Ná-
měšti na Hané, kde jsou pořádány
zeměpisné prezentace. V Domově
pro seniory v Soběsukách probíhá
poslech hudby, v CSSP na Lidické
ulici pomáhají naši dobrovolníci
s provozem kavárničky a v Do-
mově důchodců na Nerudově uli-
ci je připraven pro seniory počíta-
čový kroužek.

Mezi naše čtyřnohé dobrovol-
níky pejsky Ariho a Apolenku při-
byli po úspěšném absolvování po-
vahových zkoušek i dobrman Amir
a kříženec Keny. Ti se svými maji-
teli navštěvují klienty organizací
a dělají jim společnost.

Nadále pokračuje projekt
„Život s oka mžiky“, kdy za pomo-
ci speciálního počítače ovládané-
ho očima může paní Marcela tvořit
a zapisovat básně. Díky aktivitě

jedné dobrovolnice byla v roce
2011 vydána i sbírka básní „Verše
jako kostky cukru do kávy“.

V rámci Olomouckého kraje
proběhlo 12.12. 2011 na Konfe-
renci o dobrovolnictví předávání
cen „Křesadla“. Ocenění pro oby-
čejné lidi, kteří dělají neobyčejné
věci, obdrželi i dva z našich
dobrovolníků. V kategorii zdravot-
ní oblast to byla PhDr. Ludmila
Nováčková. Ta od samého počát-
ku vzniku Dobrovolnického cent-
ra (2006) dochází za pacienty do
Hospice na Sv. Kopečku a posky-
tuje jim podporu v posledních
chvílích života. Pro pacienty, kte-
rým to zdravotní stav dovolí, při-
pravuje hudební programy. Dru-
hým oceněným v kategorii sociální
byl Ing. Václav Ságl, který od roku
2008 navštěvuje uživatele Domu
seniorů FRANTIŠEK v Náměšti na
Hané, pro něž pořádá zajímavé
prezentace, vyprávění o zážitcích
ze svých cest, doprovází je na vý-
lety do okolí a připravuje pro se-
niory originální dárky.

V žádném případě nesmíme
opomenout naše sponzory, bez
jejichž pomoci by nemohly být
mnohé akce realizovány. V loň-
ském roce naši činnost podpo-
rovalo MV ČR, Město Prostějov,
Sezako Prostějov, s.r.o., Olomouc-
ký kraj, Hanácko-horácký rozhled
a další dárci. Poděkování patří
samozřejmě všem, kteří nám opět
pomáhali, a těšíme se na další
spolupráci v roce 2012, ať již s na-
šimi stávajícími dobrovolníky
a sponzory, tak i s novými, které
rádi uvítáme.

Petra Kurfürstová
Dobrovolnické centrum ADRA

v Prostějově
www.adraprostejov.cz

Malá liška – klub přátel přírody

Aktivity v únoru 2012 pro dospělé
a taky jejich děti či vnoučata

Více zde: www.malaliska.cz/sluzby/unor-2012/

Čt–ne 16.–19. února: Sněhovíkend v Jeseníkách
Zážitky v zimní přírodě ve Štědrákově Lhotě a okolí v podhůří Jeseníků. Nabízí se
několik vleků pro sjezdování, běžkařské trasy i program pro ty, co zimní sporty
neradi. Jako bonus bude návštěva ekofarmy a večer s country kapelou.

Podrobnosti: www.malaliska.cz/sluzby/unor-2012/

Úterý 28. února: Hudba pro (d)uši: Písničky Jarka Nohavici
Sál Nadačního fonduOKNO, Dolní nám. 38, 1. patro (portál hned vedle Hanácké
restaurace, 18.00–20.00

Posezení s kytarami a dalšími nástroji, co si kdo donese, s písničkami Jarka Nohavi-
ci a dobrým vínkem. Je jedno, jestli zpíváte dobře, nebo špatně – hlavně že od srd-
ce a rádi. Hrají a zpívají Kryštof Richter, Hynek Pečinka a všichni, kdo přijdou...

Příspěvek na akci: členové klubu zdarma, hosté 20 Kč

Podrobnosti: www.malaliska.cz/sluzby/unor-2012/

Akce pořádáMalá liška – klub přátel přírody zOlomouce, součást celostátní or-
ganizace Přátelé přírody ČR.

Více se o aktivitách pro všechny generace dozvíte na www.malaliska.cz. Jsme
otevřeni pro všechny zájemce o aktivní volný čas a s pozitivním vztahem k příro-
dě a jiným lidem.

Malá liška – klub přátel přírody
turistické pochody a víkendové akce v přírodě, amatérské kul-
turní akce
Schweitzerova 70, 779 00Olomouc | tel. 602 431 149 |
fox@malaliska.cz | www.malaliska.cz



www.uno-ok.cz 2/2012 Bulletin UNO

strana 3

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační
ústav regionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka
tohoto vydání byla 10. 1. 2012, uzávěrka příštího vydání bude 10. 2. 2012. Náklad 300 kusů. Redakční
rada: Ing. Jiří Rudolf, Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Zbořilová, Soňa Langerová. Odpovědný re-
daktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587 206 308, 606 591 096, 775 096 591, e-mail: beil@uno-ok.cz. Povoleno
MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podobě jsou bulletiny
archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a statutárního města
Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat. Redakce si
vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor příspěvku.
Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

Olomoucká sekce

Olomoucká sekce UNO má v sou-
časné době 38 členů z řad ne-
ziskových organizací z Olomouce
a okolí. Jedním z důležitých úspě-
chů je možnost propagace aktivit
NNO na souborném letáku vyvě-
šovaném jednou měsíčně ve vo-
zech MHD Olomouc.

Členové si počátkem května
2011 zvolili nové předsednictvo,
které se sešlo 8× na pravidelných
pracovních setkáních. Jako or-
ganizaci, přes kterou se bude vy-
účtovávat činnost sekce, bylo
zvoleno o.s.INspiro. Po vytvoření
aktuálního seznamu členů pro-
vedlo předsednictvo průzkum pro-
najímatelů i zájemců o krátkodo-
bý pronájem prostor.

Z jednání s paní Záleskou, or-
ganizátorkou Hanáckého farmář-
ského trhu, vzešla na jaře nová
spolupráce a neziskové organizace
nyní mohou na trhu pravidelně vy-
užívat zdarma stánek k prodeji
svých výrobků a propagaci aktivit
a služeb.

Na žádost Magistrátu města
Olomouce předsednictvo zajistilo
sběr podnětů a připomínek NNO,
na základě kterých budou změně-
na pravidla poskytování dotací
z rozpočtu města.

V červnu a listopadu 2011 se
předsednictvo sekce spolu s před-
sedou UNO p. Podlahou a zástup-
ci dalších sekcí sešlo s primátorem
Olomouce a členy Rady. Projed-
návaly se potřeby neziskových or-
ganizací, jako například proble-
matika nastavení cen pronájmů
nebytových prostor v majetku
města využívaných neziskovými
organizacemi, změny grantových
pravidel i nedostatek finančních
prostředků na provoz NNO všech
zaměření. Vzhledem ke komplika-
cím s projednáváním víceletého fi-
nancování se posunuje změna
grantových pravidel na příští rok.
„Je potřeba otevřít diskuzi o rizi-
kových oblastech neziskového sek-
toru a typech aktivit, které jsou
aktuálně přínosné, a podle toho

Rok 2011 byl pro členy prostě-
jovské sekce „Prostějovská koalice
neziskových organizací“ (PRKNO)
zcela ve znamení Evropského roku
dobrovolnictví(ERD). Na minulém
krajském sněmu UNO jsme odstar-
tovali putovní fotografickou vý-
stavu ,,Různé tváře dobrovol-
nictví“. Vedle Prostějova, Olomou-
ce, Kojetína a Přerova byla ke
zhlédnutí i ve vzdálené Lomnici
nad Popelkou. Mezi tradiční akce
celé sekce patří ,,Setkávání všech

generací“, které 21. května 2011
zaplnilo náměstí T.G.Masaryka. Na
stejném místě 16. září proběhla
prezentace dobrovolnických pro-
gramů a aktivit jednotlivých
členských organizací ,,Dobrovol-
nictví od začátku do konce“. Nad
akcí převzal záštitu náměstek
hejtmana Olomouckého kraje
Ing. Pavel Sekanina a za město
Prostějov místostarostka RNDr.
Alena Rašková. Na dopolední
program byli pozváni studenti

z místních SŠ, kteří se zúčastnili
i focení,,živého“ loga ERD (viz
foto). Ve spolupráci s Informačním
centrem pro mládež
jsme vyhlásili ,,Sou-
těž o nápad na logo
PRKNO“. Autorka
oceněného nápadu
se zúčastnila ,,Dne
dobrovolníků“ spo-
lečně s dvaceti oce-
něnými dobrovol-
níky z členských or-
ganizací. Z rukou
koordinátorky pro-
jektu Zdravé město

Sekce UNO– od Sněmu ke Sněmu

změnit grantová pravidla. Není
nutné dotovat uměle vytvořenou
aktivitu, když organizaci chybí zá-
kladní prostředky na provoz,“ do-
plnil téma pan primátor Novotný.
Na setkáních s Radou města Olo-
mouce bylo projednáváno i kofi-
nancování odměn pomocníka pro
NNO.

O.s. INspiro ve spolupráci
s Olomouckou sekcí realizuje mi-
mo jiné i v Olomouci semináře pro

zaměstnance neziskových or-
ganizací na téma komunikační
dovednosti a projektové řízení.

Předsednictvo Olomoucké sek-
ce také nechalo vytvořit novou
grafiku letáku do MHD, rozhodlo
o změně podoby a ovládání
webových stránek sekce na
www.uno-ok.cz a vytváří koncepci
propagace sekce a neziskových or-
ganizací na Olomoucku.

Milada Šnajdrová

Prostějovská sekce

Tak jako každoročně přinášíme čtenářům bulletinu zprávy

z jednotlivých sekcí UNO.

Prostějov PaedDr. Aleny Dvořá-
kové a místopředsedkyně UNO
Mgr. Marcely Vystrčilové byl všem
oceněným předán diplom, knižní
poukázka v hodnotě 200 Kč a me-
daile – medové srdce s nápisem
Dobrovolník 2011.

Pro všechny byl připraven
workshop ,,Pozitivní komunikace“.

Stanislava Rotterová, Informační
centrum pro mládež Prostějov



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 4

Sekce Jesenicka

Sekce „Neziskové organizace soci-
álních služeb Jesenicka“ (dále jen
NOSSJ) a sekce „Dobromysl“ díky
podpoře UNO OK již čtvrtým ro-
kem aktivně působí na Jesenicku.

Sekce NOSSJ sdružuje nezis-
kové organizace, které jsou regis-
trovanými poskytovateli sociálních
služeb. Členy jsou o. s. Zahrada
2000, o. s. SKP Boétheia, o. s. VI-
DA, SONS, o. s. Za kopcem. Tyto
NNO se sjednotily, aby mohly lé-
pe prosazovat svoje požadavky vů-
či samosprávě a státní správě,
s cílem řešit společné problémy,
pomáhat si a vystupovat jednotně.
Jejich hlavním tématem je stále
boj proti stigmatizaci. Výsledkem
schůzek byly celkem dvě velice
podařené akce – na podzim to byl
„Den otevřených dveří“ SKP
Boétheia a na jaře to byl „Jarní se-

káčový bál“. Členové sekce plánu-
jí spolupráci na akci „Veletrh so-
ciálních služeb“. Finanční pro-
středky z UNO OK sekce využila
zejména na realizaci uvedených
akcí a na tvorbu kalendářů s fot-
kami z fotografické soutěže „Svět
očima klientů sociálních služeb“,
která proběhla minulý rok. Do bu-
doucna chce sekce pokračovat
v akcích, jejichž hlavním tématem
bude boj proti stigmatizaci svých
klientů, a také se bude snažit zís-
kat prostory, ve kterých by mohl
spojit síly celý neziskový sektor.

Členy sekce Dobromysl jsou
o. s. MC Krteček, o. s. Hnutí Bron-
tosaurus Jeseníky, o. s. Sdružení
pro alternativní vzdělávání v Je-
seníku. Hlavním smyslem založení
sekce bylo sdružit neziskové or-
ganizace, které spojuje zájem o dě-

Sekce pro rodinu

Sekce pro rodinu pracuje již třetím
rokem. Jejími členy jsou mateřská
a rodinná centra RC Heřmánek
a RC Provázek, MC Pohádka z Ná-
měště na Hané, Velrybka Bíla Lho-
ta, Vikýrek Vikýřovice a o. s. OLiVy,
pod kterým funguje RC Olivka.
Akce, které jsme v roce 2011 or-
ganizovali za podpory UNO, byly
však určeny všem centrům v Olo-
mouckém kraji. Jedná se o spo-
lečné krajské projekty. V loňském
roce to byl projekt „Rodiče a děti,
společně a bezpečně“ zaměřený na
bezpečnost v rodině. Pořádáme

společná setkání, vzdělávání pro
vedoucí mateřských a rodinných
center. V loňském roce UNO pod-
pořilo zejména vzdělávání v ob-
lasti legislativy NNO v březnu,
dále vzdělávání na regionálním
setkání MC Sluníčko v Přerově
v květnu a kampaň Společnost
přátelská rodině v rámci podzimní
akce Dny pro rodiny. Děkujeme
UNO a Olomouckému kraji za
podporu a těšíme se na další
spolupráci.

Mgr. Hana Kroupová
777 963 362, olivy.os@seznam.cz

ti a mládež, volný čas a ekologii.
Na pracovních jednáních sek-

ce se projednávala problematika
neziskového sektoru na Jesenicku,
také stálé a nekonečné téma – bu-
dova, ve které sídlí zakladatelé
sekce. Dalšími body schůzek bylo
plánování a realizace akcí sekce,
v listopadu 2011 – Lucerničková
slavnost, v lednu 2012 – Pradě-
dovy radovánky, v březnu 2012 –
Vynášení Morany.

Finanční prostředky z UNO OK
sekce využila zejména na usku-
tečnění uvedených akcí a pravi-
delnou týdenní propagaci nezis-
kového sektoru v Jesenickém tý-
deníku.

V letošním roce spolu sekce
uspořádaly dvě nové akce: Dáreč-
ky z domácí dílničky a Setkání
členů sekce s představiteli města
a základní školy.

Sekce se snažily svoji činnost
i činnost jednotlivých členů pre-

zentovat při různých příležitostech
a v místních médiích. Akce byly
prezentovány na plakátovacích
plochách a na tiskových konferen-
cích města Jeseník. Členové sekcí
se aktivně účastnili seminářů, kte-
ré UNO OK pro neziskové or-
ganizace na Jesenicku organizuje.

V budoucnu by nadále sekce
s podporou UNO OK organizovaly
uvedené akce a snažily se o to, aby
se povšechná vědomost o tom, co
je to neziskových sektor, dostáva-
la více a více do podvědomí nejen
pracovníků místní samosprávy, ale
i veřejnosti.

Obě sekce, NOSSJ i Dobro-
mysl, si velmi váží a zároveň sr-
dečně děkují UNO OK za podporu
jejich činností.

Mgr. Veronika Sokolová
pomocník pro neziskové
organizace na Jesenicku

email: sokolova@uno-ok.cz
mobil: +420 776 734 516

Hasičská sekce

Činností hasičské sekce UNO je již
téměř pátým rokem především
rozvoj a podpora aktivit nejen
mladých hasičů v našem kraji.
Kromě toho jsme se v roce 2011 ve
spolupráci s UNO aktivně podíleli
na přípravě a organizaci více než
7 seminářů zaměřených na vzdě-
lávání vedoucích, rozhodčích,
pokladníků, hospodářů, vedoucích
pracovníků a funkcionářů. Infor-
movali jsme o možnosti získání
a správného zpracování vy-
účtování příspěvků z rozpočtu
Olomouckého kraje, propagovali
jsme na všech seminářích, soutě-
žích či významných akcích mezi
sbory dobrovolných hasičů z ce-
lého kraje bohatou činnost UNO

a především to, co UNO může ma-
lým neziskovým organizacím na-
bídnout.

Z ročního příspěvku na akti-
vity hasičské sekce jsme v minu-
lém období poskytli finance do
všech pěti okresů na ceny pro
děti do celorepublikové soutěže
„Požární ochrana očima dětí“ a na
ceny do soutěže „Plamen“ pro
mladé hasiče.

Poděkování patří i předsednic-
tvu UNO, které v našem regionu
finančně podporuje akci „Olo-
moucký drak“. V sobotu 3. září
2011 proběhl již V. ročník. Všech-
ny okresy včetně krajského sdru-
žení jsou členy UNO a k nim patří
cca 50 sborů dobrovolných hasičů

z kraje. Díky grantům UNO na in-
ternet a počítač byl poskytnut
několika sdružením příspěvek
a mohla se tak zlepšit vzájemná
komunikace a pružnost v předá-
vání informací. Díky úzké spolu-
práci s krajským sdružením hasičů
je činnost hasičské sekce koordi-
novaná a pomoci se dostává na po-
třebných místech.

Rovněž díky pomoci a zajištění
log pro naše sbory jsme mohli
efektivně splnit podmínky smluv
o dotacích a propagovat tak Olo-
moucký kraj, který byl naším fi-
nančním partnerem při pořádání
jednotlivých akcí.

I v roce 2011 proběhl hasič-
ský tábor, kterého se účastnilo
celkem 61 dětí – mladých hasičů
a 7 zkušených vedoucích. Více
o činnosti na www.uno-ok.cz hasič-

ská sekce. V roce 2012 se bude
hasičský tábor konat pod záštitou
OSH Olomouc, více na
www.osh.olomouc.cz.

Rovněž spolupráce především
s Olomouckou sekcí UNO se rozví-
jí správným směrem a osobní účast
na jednáních, která proběhla u pa-
na primátora města Olomouce, by-
la velice přínosná pro další vývoj
a podporu akcí v naší oblasti.

Význam finančního příspěvku
poskytnutého z grantu UNO hod-
notíme pro sekci jako velmi
důležitý. Můžeme tak podpořit
a uspořádat více aktivit (např. se-
mináře, školení) a zajistit odměny
pro nejmenší mladé hasiče v na-
šem kraji. Za to moc děkujeme!

Mgr. Marcela Vystrčilová
hasičská sekce



www.uno-ok.cz 2/2012 Bulletin UNO

strana 5

Soutěž hasičů pro děti

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska vyhlašuje pro rok 2012 soutěž
„Požární ochrana očima dětí“.

Zúčastnit soutěže se mohou
děti, žáci a mládež ve věku do 18
let v rámci činnosti školní i mimo-
školní (Domy dětí a mládeže,
družstva mladých hasičů, skautské
organizace apod.).

Soutěž je organizována pro tato
zařízení:
• školská – mateřské školy, zá-

kladní školy, speciální školy pro
děti s více vadami, pomocné
školy, gymnázia, střední školy,
učiliště,

• mimoškolská – DDM, sbory
dobrovolných hasičů, skautské
oddíly apod.

Soutěž má dvě části, literární a vý-
tvarnou, a probíhá v několika vě-
kových kategoriích.

Obsahové zaměření:
• vyjádření poznatků o příčinách

požárů, příklady nedbalostního
jednání a nepozornosti při
manipulaci s ohněm, hořlavi-
nami apod., nebezpečné hry
dětí se zápalnými prostředky,
s hořlavými látkami, zábavnou
pyrotechnikou atd.,

• pomoc hasičů při požárech,
haváriích, nehodách, živelních
pohromách a ochraně životní-
ho prostředí,

• zážitky ze zájmové, sportovní či
výchovné činnosti mládeže ne-
bo letních táborů mladých
hasičů se zaměřením na požární
tematiku.

Podrobnosti najdete na webových
stránkách OSH Olomouc
http://oshol.hasici-ol.cz/ v záložce
Mladí hasiči a PO očima dětí.

Zdeněk Beil

RodinnéhájevOlomouciaokolí

Občanské sdružení „Senior acti-
vity“ zorganizovalo v loňském ro-
ce účast „Hromova dubu“ v anke-
tě „Strom roku“, kde tento zvítězil.

Na tuto aktivitu sdružení
navazuje svým dalším programem
výsadby stromů a keřů ve volné
přírodě na připravených pozem-
cích. Při výsadbě se drží hlavní or-
ganizátor a předseda sdružení pan
Jiří Košík hesla „Prostřednictvím
stromů pomáháme lidem nalézt
cestu k přírodě i k sobě navzájem“.
Volné plochy jsou osazovány tam,
kde je to povolené a kde zeleň
chybí.

Nabízí tak veřejnosti nový pří-
stup k vážnému společenskému
problému, k potřebě náhradní vý-
sadby zeleně.

17. listopadu 2011 byl takto
revitalizován a upraven prostor
v blízkosti Hromova dubu za při-
spění a souhlasu statutárního
města Olomouce a obce Bohuňovi-
ce, v jejímž katastru se plocha na-
chází. Vysazeno bylo 20 stromů
a 120 keřů v prostoru Strážná bou-
da. V současnosti připravená plo-
cha umožňuje v letošním roce
vysadit dalších 10 stromů. Zájem-
ci, jednotlivci i skupiny se mohou
přihlásit u pana Košíka a stromy si
vysadit.

Občanské sdružení Senior
activity pro zájemce zajistí koupi
a dopravu stromů a ostatní po-

třebné komponenty, odborně do-
hlédne na vlastní výsadbu. S kaž-
dým účastníkem bude sjednána pí-
semná dohoda o podílu na dlou-
hodobé údržbě a péči o strom.

Výsadba je plánována na pře-
lom března a dubna 2012, přesný
termín bude určen dle počasí.

Zájemci si mohou vybrat mezi
lípou, dubem, jilmem, habrem
a javorem. Poplatek za službu spo-
jenou s výsadbou je odvislý od vý-
še získaných dotací a nákupní ceny
komponentů.

Každý jednotlivý strom bude
číselně označen. Vlastník obdrží
jako doklad matriční list.

Do konce března tohoto roku
připravuje občanské sdružení
úpravu dalšího pozemku v katas-
tru Černovír.

V současné době pan Košík
jedná s Magistrátem města Olo-
mouce o dalších lokalitách vhod-
ných pro výsadbu rodinných hájů.
Pana Košíka můžete kontaktovat
na telefonu 725788233 nebo
e‑mailem na adrese:
senior.activity@email.cz.

Na webových stránkách
www.tomasrimsky.cz si můžete pod
záložkou příroda prohlédnout
místo prvního rodinného háje
a Hromův dub.

Zdeněk Beil

Zimní soutěžmladých hasičů

Soutěže mladých hasičů jsou přes
léto docela běžnou záležitostí,
avšak zimních halových soutěží je
jako šafránu. Proto jsme se před
pěti lety rozhodli pořádat zimní
soutěž i v Hlubočkách. Bylo to pře-
devším proto, aby děti měly něja-
ký smysl trénovat a přes zimu se
nerozutekly. Z počátku to bylo spí-
še setkání nejaktivnějších kolek-
tivů mladých hasičů, ale po
letošním ročníku můžeme spoko-
jeně prohlásit, že se tato akce už
dostala do podvědomí hasičské ve-
řejnosti a účast byla nejenom vy-
soká, ale také rozmanitá. Letos se
v sobotu 14. ledna soutěže zúčast-
nila stovka dětí všech věkových
kategorií a dalších padesát lidí
tvořilo doprovod nebo fanoušky.

Soutěží čtyřčlenná družstva
v kategoriích mladší a starší žáci.
Disciplíny jsou ryze hasičské,
štafeta a požární útok, vše je však

upraveno pro halu. Štafeta se běží
dvakrát kolem haly přes překážky,
které jsou převzaty z hry Plamen.
Při požárním útoku děti pospojují
hadice na základně, dále však
pokračují bez nich a pouze oběh-
nou halu, kde překonají tři pře-
kážky, z nichž největší problémy
vždy působí gymnastická kladina.
K vidění byly vyrovnané výkony
a bylo znát, že děti půst v závodě-
ní pořádně nažhavil.

Přesto, že byla účast rekordní,
vše se zvládlo dle časového plánu
a na nástupu po ukončení soutěže
děti dostaly zasloužené ocenění
svého výkonu. Na ceny přispěly:
UNO – Unie neziskových or-
ganizací, Mora Moravia, s.r.o.,
a paní Mikisková. Pevně věřím, že
se tuto soutěž podaří uspořádat
i v příštím roce a že účast bude
podobná jako letos.

Zbyněk Brázdil

Jak jsme naše čtenáře informova-
li ve zprávě ze semináře na téma
„Občané Evropy, EU a NNO“
v bulletinu 10/2011, vstoupí v le-
tošním roce od 1.4. v platnost Na-
řízení Evropského parlamentu
a Rady EU č. 211/2011 o občanské
iniciativě, které vyšlo v Úředním
věstníku Evropské unie dne
11.3.2011, jímž se zavádí tzv. in-
stitut Evropské občanské inicia-
tivy. Tímto nařízením se v souladu
se záměrem Lisabonské smlouvy
zvyšuje demokratické fungování
Unie tím, že mimo jiné stanovuje,
že každý občan má právo se podí-
let na demokratickém životě Unie.
Nařízení umožňuje občanům EU se
přímo obrátit na Komisi a vyzvat

ji, aby předložila návrh právního
aktu Unie pro účely provedení
smluv při dodržení pevně stano-
veného postupu a podmínek.

Prvním krokem pro realizaci
občanské iniciativy je ustanovení
výboru občanů alespoň ze sedmi
osob, které mají bydliště nejméně
v sedmi různých členských státech
EU. Tuto iniciativu organizátoři
zaregistrují u Komise a současně
poskytnou informace zejména
o předmětu a cílech navrhované
občanské iniciativy, aby bylo zřej-
mé, že navrhovaná občanská inici-
ativa není v rozporu s hodnotami
Unie v článku 2 Smlouvy o EU.

Pokračování na str. 6

Institut Evropské občanské

iniciativy



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 6

Dotace odOlomouckého

kraje

Rada Olomouckého kraje schváli-
la dne 6.12.2011 nový dotační
program určený pro podporu roz-
voje zahraničních vztahů v roce
2012.

Cílem programu je umožnit
širší zapojení občanů a subjektů
se sídlem v Olomouckém kraji do
uskutečňování projektů v oblasti
školské, vzdělávací a vědecké,
sportovní, kulturní, oblasti sociální
a zdravotní péče, cestovního ruchu
a lázeňství, spolupráce nezisko-
vých nevládních organizací. Pod-
mínkou podání projektu je spolu-
práce s organizacemi z partners-
kých regionů kraje, seznam regio-
nů je součástí manuálu dotačního
programu.

Termín pro podávání žádostí
je do 15. března 2012.

Administraci programu zajiš-
ťuje Kancelář hejtmana krajského
úřadu. Celkový objem finančních
prostředků je 300.000 Kč a maxi-
mální výše příspěvku 30.000 Kč.

Všechny informace včetně žá-
dosti o příspěvek jsou k dispozici
ke stažení na webových stránkách
Olomouckého kraje:

• Příspěvky, granty a dotace –
Krajské příspěvky a dotace –
Příspěvek na podporu zahra-
ničních vztahů Olomouckého
kraje

• Mezinárodní kontakty – dotační
program „Podpora rozvoje za-
hraničních vztahů Olomoucké-
ho kraje“

Poskytnutí příspěvku je vždy vázá-
no na finanční spoluúčast žadate-
le, minimální spoluúčast žadatele
je 30%, maximální výše poskyt-
nutého příspěvku je 70 % celko-
vých nákladů projektu dle žádosti
o příspěvek, maximálně však
30 000 Kč.

Žadatelem mohou být fyzické
osoby, které jsou občany Olo-
mouckého kraje (dle zákona č.
129/2000 Sb. o krajích, díl 4,
§ 12), fyzické osoby, které jsou
podnikatelé, a právnické osoby se
sídlem v Olomouckém kraji a pů-
sobící v Olomouckém kraji včetně
organizací zřizovaných Olomouc-
kým krajem.

Dle podkladu z KÚ upravil
Zdeněk Beil

Pokračování ze str. 5
Součástí návrhu na registraci mu-
sí být i způsob financování nákla-
dů na realizaci iniciativy.

Komise by měla poskytnout
občanům na požádání informace
a neformální rady k občanským
iniciativám, zejména pokud jde
o kritéria registrace.

Po registraci občanské inicia-
tivy Komise zpřístupní iniciativu
na svých internetových stránkách
a organizátoři mohou započít
sbírat prohlášení o podpoře od ob-
čanů na formuláře prohlášení
o podpoře dané iniciativy, a to
v elektronické nebo písemné podo-
bě.

Aby byla Komise touto inicia-
tivou zavázána předložit vhodný
návrh k otázkám, k nimž je dle mí-
nění občanů nezbytné přijetí
právního aktu Unie pro účely
provedení Smluv, musí iniciativu
podpořit nejméně 1 milion způso-
bilých občanů pocházejících ales-
poň z jedné čtvrtiny všech člens-
kých států, a to v časovém období
jednoho roku od registrace. Mi-
nimální počet podepsaných ob-
čanů se stanovuje poměrným

způsobem dle počtu členů Evrop-
ského parlamentu volených v da-
ném státě vynásobenému 750.

Komise by dle Nařízení měla
občanskou iniciativu přezkoumat
a předložit odděleně své právní
a politické závěry. Ve lhůtě tří mě-
síců by Komise měla uvést opat-
ření, která zamýšlí podniknout
v reakci na tuto iniciativu. Měla by
jednoznačně, srozumitelně a po-
drobně uvést důvody pro zamýš-
lená opatření a obdobně by měla
uvést důvody i v případě, že nemá
v úmyslu učinit žádná opatření.
Dále by měla Komise umožnit or-
ganizátorům iniciativy představit
ji na veřejném slyšení na úrovni
Unie.

Věková hranice podpisujících
je vázána na volební právo v jed-
notlivých zemích. Požadované
osobní údaje musí být přiměřené,
podstatné a nepřesahující míru,
pro kterou jsou shromažďovány
a nezbytné do té míry, aby jednot-
livé členské státy mohly soupisy
ověřit v souladu s vnitrostátním
právem a praxí.

Zdeněk Beil OK4EU pomáhá otevřít dveře

do Evropy

Zájmové sdružení právnických
osob OK4EU má aktivně zastupo-
vat zájmy svých členů a dalších
subjektů Olomouckého kraje v Ev-
ropské unii. Bylo založeno v červ-
nu 2010, činnost zahájilo v polovi-
ně letošního roku.

Členy sdružení jsou Olomouc-
ký kraj, statutární město Olomouc,
statutární město Přerov, město
Prostějov, město Jeseník, město
Šumperk, Univerzita Palackého
v Olomouci, Moravská vysoká ško-
la Olomouc, Vysoká škola logis-
tiky, Krajská hospodářská komora
Olomouckého kraje, Nadační ústav
regionální spolupráce a Agrární
komora Olomouckého kraje.

OK4EU má regionu zprostřed-
kovat příležitosti, které plynou
z členství České republiky v Evrop-
ské unii. Sdružení monitoruje ev-
ropskou legislativu a předává sub-
jektům Olomouckého kraje infor-
mace o vhodných dotačních titu-
lech. Navazuje nová partnerství
v evropských sítích a sdruženích,
udržuje kontakty se zástupci ev-
ropských institucí, sleduje mož-
nosti školení a stáží pro odbornou
veřejnost.

V neposlední řadě se propa-
guje Olomoucký kraj v Bruselu,
například pořádáním odborných či
kulturních akcí.

Na našich webových stránkách
www.ok4eu.cz a také v tomto bul-
letinu vás budeme pravidelně in-
formovat o dění v Evropské unii
a přinášet užitečné informace
o aktuálních výzvách jednotlivých
komunitárních programů a dalších
mezinárodních zdrojů, z nichž
mohou vaše organizace získat fi-
nanční prostředky, o vzdělávacích
aktivitách, kterých se můžete zú-
častnit přímo v Bruselu a o při-
pravovaných legislativních novin-
kách pro neziskový sektor.

Další informace či spolupráci
jsme připraveni poskytnout na
těchto kontaktech:

Kancelář ČR – Jeremenkova
1191/40a, 779 00 Olomouc

Kancelář Brusel – Avenue
d´Auderghem 84, 1040 Brussels,
Belgium
Manažeři:

Ing. et Ing. Lenka Linhartová,
e-mail: linhartova@ok4eu.cz, mo-
bil: +420 724 977 909

Mgr. Michaela Vráželová, LL.M.,
e-mail: vrazelova@ok4eu.cz, mobil:
+420 737 331 647

Poslední výzva ROP
ROP Střední Morava (kraj Olo-
moucký a Zlínský) vyhlásil výzvu
na rozvoj sociální infrastruktury
v regionu. Předkládat lze do
12. března 2012 projekty na mo-
dernizaci či pořízení technického
vybavení, které přispěje ke zvýšení
kvality poskytovaných služeb
v oblasti sociální péče.

Oprávněnými žadateli jsou ta-
ké nestátní neziskové organizace.

Podporované aktivity projektů:
• infrastruktura pro poskytování

sociálních služeb,
• modernizace, stavební úpravy,

příp. výstavba infrastruktury
pro sociální služby s cílem re-
strukturalizace a modernizace
sociálních služeb poskytova-
ných dle zákona 108/2006 Sb.,
o sociálních službách; či dle zá-
kona č. 359/1999 Sb., o soci-

álně-právní ochraně dětí,
• rozvoj kvality a dostupnosti za-

řízení poskytujících sociální pé-
či včetně zabezpečení chybě-
jících služeb či kapacity v pří-
mém vztahu ke klientům, které
musí být v souladu s krajskými
strategickými dokumenty,

• modernizace vybavení infra-
struktury pro poskytování soci-
álních služeb,

• pořízení vybavení s ohledem na
zvýšení kvality poskytovaných
služeb a technologický rozvoj,

• pořízení nového vybavení smě-
řující ke zvyšování kvality po-
skytovaných služeb a další
technologický rozvoj.

Podrobnosti výzvy najdete na
www.rr-strednimorava.cz/
pro-zadatele/aktualni-vyzvy.

Zdeněk Beil



www.uno-ok.cz 2/2012 Bulletin UNO

strana 7

Předsednictvem UNO jsem byl no-
minován a následně schválen jako
zástupce za NNO ve VpRRZOK.
Tento výbor je poradním orgánem
Zastupitelstva OK a má 21 členů.

Zasedání výboru se v roce
2011 konalo ve dnech: 28. 02., 18.
04., 02. 05., 05. 09., 05. 12.

Programem zasedání bylo
hodnocení minulého volebního
období kraje a plány na nové ob-
dobí. Postupně jsme projednávali
veškeré aspekty rozvoje našeho
regionu, navrhovali jejich aktua-
lizace. Z těch nejdůležitějších bych
si dovolil uvést:

Kontrolní výbor

Schůze výboru se konaly v roce
2011 v termínech 3.2., 10.3., 7.4.,
3.9., 2.6., 15.9., 3.11. a poslední
byla 7. prosince. Všech těchto
schůzí výboru jsem se účastnil.

Moje aktivity v kontrolním vý-
boru se týkaly v letošním roce pře-
devším pokusu o rozklíčování způ-
sobu financování příspěvkových
organizací v sociální oblasti ve
vztahu k podpoře financování
NNO poskytujících rovněž služby
v sociální oblasti. Návrh naší pra-
covní skupiny na kontrolu finan-
cování příspěvkových organizací

v sociální oblasti zatím nebyl
schválen. Návrh vyústil v poža-
davek, aby vedoucí odboru Soci-
álních věcí PhDr. Markéta Čoží-
ková podala kontrolnímu výboru
podrobnou zprávu o způsobu fi-
nancování sociálních služeb v Olo-
mouckém kraji, což se stalo na
jednání 15.9. 2011.

Zásadním sdělením paní ve-
doucí bylo, že úřad připravuje pra-
vidla pro vznik dotačního titulu,
který bude určen pro NNO posky-
tující sociální služby.

Všechny zápisy z kontrolního

Komise vnějších vztahů Olomouc-
kého kraje se v roce 2011 sešla
celkem 5×. Na každém ze svých
jednání byly diskutovány aktuálně
připravované aktivity Olomoucké-
ho kraje pro nadcházející období
a problematika zastoupení Olo-
mouckého kraje v Bruselu. Během
posledních jednání se komise na-
víc věnovala návrhu aktivit pro
rok 2012.

Ihned na lednovém zasedání
Komise byl diskutován dotační
program „Podpora rozvoje za-
hraničních vztahů Olomouckého
kraje“. Členové komise obdrželi
aktuální informace o prvním roč-
níku dotačního programu, který
Rada Olomouckého kraje schváli-
la dne 16.12.2010. Role výběrové

komise v tomto programu byla
svěřena právě Komisi pro vnější
vztahy.

Březnové jednání komise se
zabývalo zejména výběrem pro-
jektů k podpoření v rámci výše
uvedeného dotačního programu.
Na základě tohoto jednání bylo
Komisí Radě Olomouckého kraje
doporučeno zvýšení objemu fi-
nančních prostředků vyčleněných
pro dotační program pro rok 2011
na částku 487 500 Kč a předložen
seznam projektů doporučených
k poskytnutí dotace. Vedle toho
komise Radě Olomouckého kraje
doporučila, aby 2 projekty, do
nichž budou zapojeni postižení,
obdržely podporu z programu
čerpání neinvestičních finančních

výboru jsou k dispozici na webu
Olom. kraje: www.kr-olomoucky.cz/
kontrolni-vybor-cl-445.html.

Jiné skupiny členů výboru
provedly kontroly dalších výběro-
vých řízení, viz zápisy.

Na všech jednáních kontrolní-
ho výboru jsou členové sezna-
mováni přítomnými zastupiteli
s průběhem jednání posledního
krajského zastupitelstva a mohou
klást otázky k jednotlivým bodům
jednání. Usnesení a zápisy ze za-
stupitelstev a z jednání rady jsou
členům výboru zasílány v elektro-
nické podobě a lze pokládat otáz-
ky k jednotlivým bodům jednání.
Jediným omezením kompetence

kontrolního výboru je, že nelze za-
sahovat do správní působnosti
úřadu, ale problematika se musí
týkat samosprávného konání poli-
tiků a úřadu.

Výzva pro NNO: Pokud si
myslíte, že je potřeba prověřit ně-
které z usnesení rady či zastupitel-
stva kraje, některé výběrové řízení
či podanou stížnost, zašlete mi
prosím podnět na adresu
beil@uno-ok.cz, pokusím se pro-
blém otevřít na jednání výboru.

Předsednictvo UNO jsem in-
formoval o činnosti výboru dne
1.12.2011.

Ing. Zdeněk Beil

Zprávy z výborů a komisí

Tak jako v loňském roce předkládají členové delegováni z UNO do výborů Zastu-

pitelstva Olomouckého kraje a komisí Rady Olomouckého kraje souhrnné zprávy

za rok 2011.

Výbor pro regionální rozvoj

prostředků do výše 25 tisíc Kč.
Na květnovém zasedání obdr-

žela Komise informace o prvním
jednání Valné hromady sdružení
OK4EU, která nadále zajišťuje
agendu zastoupení Olomouckého
kraje v Bruselu.

V září již byla členům Komise
představena paní Michaela Vráže-
lová, manažerka zastoupení.
Mgr. Vráželová dále seznámila
účastníky připravované studijní
cesty do Bruselu s aktuálním pro-
gramem, který připravilo OK4EU
ve spolupráci s cestovní kanceláří
Fly United. Ing. Jiří Rudolf na
tomto zasedání uvedl, že do kon-
ce roku 2011 se budou stabilizovat
organizační záležitosti – kancelář,
propagační předměty. Na začátku
roku 2012 proběhne prezentační
činnost, popř. workshop seznamu-
jící veřejnost s činností Zastoupení

v regionu. Členové komise dále
obdrželi informace o probíhajících
projektech podpořených v rámci
Dotačního programu na podporu
zahraničních aktivit Olomouckého
kraje, z nichž část již byla reali-
zována a probíhá vyúčtování. Pod-
pora v rámci tohoto dotačního
programu bude probíhat i v roce
2012, v rámci přípravy rozpočtu
na rok 2012 byla v rozpočtu kan-
celáře hejtmana navržena částka
450 tis. na tento dotační titul, kte-
rý bude následně vyhlášen v lednu
2012.

Na posledním jednání v roce
2011 byly členům Komise před-
loženy materiály ze studijní cesty
do Bruselu, jíž se účastnilo 30 zá-
stupců Olomouckého kraje.

Mgr. Marcela Kropáčová

• Aktualizace Zásad ÚR OK
• Výstavba lávky – silnice I/44,

Červenohorské sedlo
• Protipovodňová opatření OK
• Program územního rozvoje OK
• Inovační strategie OK
• Aktualizace územně analy-

tických podkladů OK

Jako největší úspěch tohoto roku
považuji založení NO, sdružení

právnických osob za účelem
stanovení strategie pro inovace
v OK na příští období. UNO je
v tomto sdružení opět zastoupeno.

Tato skutečnost potvrzuje, že
představitelé OK neziskový sektor
již neberou jako nutné zlo, ale ja-
ko opravdového partnera.

Ing. Marek Podlaha

Komise pro vnější vztahy



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 8

Zpráva z Komise pro rodinu a sociální

záležitosti RadyOK v roce 2011
Komise se sešla v roce 2011
celkem 6x, z toho 2 jednání byla
výjezdní. Ing. Pospíšilová se zú-
častnila komise 4×, Mgr. Langer
se zúčastnil všech šesti jednání.

Hlavní projednávané body na
jednání dne 27.1.:
• Informace k dotačnímu progra-

mu Olomouckého kraje na r.
2011 „Podpora aktivit zamě-
řených na sociální začleňování“
prezentovala zástupkyně soci-
álního odboru KÚ OlK Bc. Ka-
teřina Spáčilová: Výše a rozdě-
lení dotačního titulu do progra-
mů A,B,C – dtto 2010, opět
není možné použít na spolufi-
nancování sociálních služeb,
avizováno, že bude možno po-
užít i na OON. Zatím není
schváleno, plánovaná účinnost
od 1.1.2011.

• Záměry MPSV v oblasti reformy
sociálního systému – návrh so-
ciálních reforem na rok 2011
(informace podal vedoucí oddě-
lení sociálních dávek Mgr. Zby-
něk Vočka).

• V bodě různé zaznělo upo-
zornění na nespokojenost s pra-
cí LPS v kraji, zejména v Olo-
mouci. Závěr: O poznatcích ko-
mise v této věci bude infor-
mována paní náměstkyně Kub-
játová.

17.3. / KÚ Olomouc:
• Diskuze nad věcnými návrhy

připravovaných novel zákonů
v sociální oblasti (návrhy při-
pravovaných změn zákonů
předložených MPSV v rámci
tzv. sociální reformy):

- návrh novely zákona o soci-
álně-právní ochraně dětí,

- návrh věcného záměru zákona
o službách péče o děti

- návrh zákona o poskytování
dávek osobám se zdravotním
postižením

- návrh změny zákonů v souvis-
losti se změnami výplaty dávek

Diskuze členů komise se týkala
zejména návrhu zákona o posky-
tování dávek osobám se zdravot-
ním postižením a o změně sou-
visejících zákonů:
- Zánik nároků na mimořádné

výhody, včetně omezení doby
platnosti průkazek mimořád-
ných výhod.

- Snížení výše příspěvku na mo-
bilitu (200 Kč,-) a změna pod-
mínek pro jeho splnění.

- Zánik příspěvku na zakoupení
motorového vozidla, bezbarié-
rový byt a garáž.

- Ověření skutečností rozhod-
ných pro výplatu dávky, pod-
míněné povinností udělení sou-
hlasu se vstupem do obydlí.

- Snížení příspěvku na péči až
o 5400,- Kč (měs.) u dětí do 3
let věku dlouhodobě těžce
zdravotně postižených.

- Zánik nároku na rodičovský
příspěvek u dětí, které ne-
splňují podmínky pro přiznání
příspěvku na péči v I. stupni
(dietní stravování, děti onkolo-
gicky nemocné…).

28.4. / Jedlí:
• Prohlídka zařízení Domova pro

seniory Štíty (Jedlí) a diskuze
s ředitelem Ing. Václavem Vep-
řekem o historii a současnosti
poskytování sociálních služeb
pro cílovou skupinou osob
s Alzheimerovou chorobou. Do-
mov poskytuje ubytování ve 21
dvoulůžkových pokojích a 1 tří-
lůžkovém pokoji 45 uživatelům.

• Aktualizace Programu rozvoje
územního obvodu Olomoucké-
ho kraje.

RNDr. Jiří Juránek, PhD, koncepč-
ní analytik Odboru strategického
rozvoje Olomouckého kraje sezná-

mil přítomné s programem, který
navazuje na strategii EU – se struk-
turou, navrženými rozvojovými
prioritami a oblastí podpory. Upo-
zornil na část týkající se Komise
pro rodinu a sociální záležitosti.
Dokument je v aktuální podobě
přístupný na internetových strán-
kách kraje.

9.6. / KÚ Olomouc:
• Střednědobý plán rozvoje soci-

ál-ních služeb v Olo- mouckém
kraji – aktuální stav

• V elektronické podobě byly
předány první výstupy projek-
tu MPSV: analýza aktuálních
krajských střednědobých plánů
rozvoje sociálních služeb a prv-
ní vymezení návrhu Metodik
pro vytváření optimální krajské
sítě sociálních služeb a pro
plánování finanč-ních prostřed-
ků v rámci procesů vytváření
krajských střednědobých plánů
rozvoje sociál- ních služeb.

22.9. / Jeseník:
• Informace o systému pomoci

a podpory osobám s mentálním
postižením v Ústavu sociální
péče pro mladistvé – Domov
Sněženka Jeseník, p.o.

03.11. / KÚ Olomouc:
• Aktuální informace k procesu

transformace zařízení sociál-
ních služeb – Vincentina p.o.
(Mgr. Karel Ryjáček – ředitel
zařízení)

• V souvislosti s aktivitami soci-
ální sekce UNO /bod Různé:
Změna dotačního programu KÚ
„Podpora aktivit zaměřených
na sociální začleňování (oblast
podpory C)“ pro rok 2012 na
program dofinancování soci-
álních služeb poskytovaných
NNO v OK. Jedná se o nevelkou
částku cca 3 mil. Kč. Podali
jsme návrh, aby byla rozdělena

v návaznosti na financování
(resp. podfinancování) sociál-
ních služeb ze státního roz-
počtu a Střednědobý plán roz-
voje sociálních služeb v OLK.

Na jednáních jsme směřovali po-
zornost komise zejména na:
• problematiku poskytovatelů so-

ciálních služeb z řad NNO v ro-
ce 2011,

• na prvním jednání jsme členy
komise opětovně upozornili, že
z rozpočtu kraje nejsou přímo fi-
nančně podporovány sociální
služby vyjma těch, které kraj sám
zřizuje. V diskuzi Mgr. Spáčilová
sdělila, že na rozdíl od jiných
krajů OK neupřednostňuje „své“
služby a neznevýhodňuje posky-
tovatele z řad NNO, když při-
pravuje návrhy na výši dotace
MPSV (jedná se však o tvrzení
nedoložené statistikou a nerovné
postavení poskytovatelů soci-
álních služeb). Dále jsme pod-
pořili (vlastní zkušeností) infor-
mace o nekvalitní a zdlouhavé
práci lékařské posudkové služby
v Olomouci.

• Aktivně jsme podpořili rozdě-
lování nového dotačního titulu
(v r. 2012) na podporu soci-
álních služeb poskytovaných
NNO v návaznosti na financo-
vání (resp. podfinancování) so-
ciálních služeb ze státního roz-
počtu a Střednědobý plán roz-
voje sociálních služeb v OK.

Informace z komise jsme předáva-
li na schůzkách sociální sekce
UNO a e-mailem v rámci Olo-
moucké krajské rady humanitár-
ních organizací. Podíleli jsme se
na formulování a projednávání
klíčových témat pro jednání s paní
náměstkyní Kubjátovou (finan-
cování sociálních služeb NNO
v OK), na zpracování otevřeného
dopisu sociální sekce UNO hejt-
manu Olomouckého kraje a Radě
Olomouckého kraje ze dne
(14. 10. 2011).

Ing. arch. Zdeňka Pospíšilová
a Mgr. Milan Langer

Komise promajetkoprávní záležitosti
V roce 2011 proběhlo celkem 10
jednání komise, z toho 1× vý-
jezdní zasedání v Litovli.

Jednání jsem se zúčastnil 8×.
Ve vazbě na NNO OK nebyly

projednávány v tomto roce žádné
materiály.

Členství v této komisi lze jed-

noznačně chápat jako doklad velké
důvěry v UNO a zároveň je člen-
ství možno rozumět i z hlediska
kontrolního, což napomáhá plně-
ní demokratických hodnot v této
instituci.

Jako řadový člen majetkové
komise si této funkce velmi vážím

a přistupuji k této skutečnosti vel-
mi zodpovědně jak z hlediska
účasti, tak i z hlediska přípravy na
jednání. Musím však konstatovat,
že iniciativa jednotlivých členů
není nikterak vysoká, protože
většinou již jde o rutinní procesy
a podobné materiály z hlediska

postupu OK v majetkových záleži-
tostech. Komise pravidelně pro-
jednává vysoký objem textu
v předkládaných dokumentech,
proto je časově vždy náročnější
studijní příprava. Průběh jednání
je veden zkušeným předsedou Bc.
Daliborem Horákem a zatím jsem
nezaznamenal žádný problém.

Bc. Ivo Kropáč



www.uno-ok.cz 2/2012 Bulletin UNO

strana 9

Za sociální sekci UNO jsem byla
nominována na členství v sociální
komisi Rady města Olomouce
(RMO). Posléze jsem se stala pří-
mou zástupkyní/nestraníkem za
UNO v rámci všech komisí našeho
města. Mimo mne je v komisi ještě
jeden nestraník za Charitu Olo-
mouc. Co se týká neziskového sek-
toru, je v této komisi opravdu
dobré zastoupení. Pět členů komi-
se celkem z jedenácti pracuje
v neziskových organizacích, které
se věnují sociální oblasti. Tím je
zaručeno pro toto volební období
(rok 2011 – 2014), že zájmy ne-
ziskových organizací nezůstanou
zastupitelstvem opomenuty.

Sociální komise je poradním
orgánem zastupitelstva a je v jeho
kompetencích se vyjadřovat zej-
ména k dofinancování sociálních
služeb z rozpočtu města (a ovliv-
ňovat tak i výši dotací na jednot-
livé projekty), vyjadřovat se

k žádostem, zejména o výjimky či
výměny při přidělování nájmů
městských bytů osobám se
zdravotním postižením a senio-
rům. Od členů komise jsou také
vyžadovány názory k dalším dů-
ležitým otázkám týkajícím se živo-
ta různých sociálních skupin ve
městě.

V roce 2011 se sociální komi-
se sešla celkem čtyřikrát. Byla
jsem přítomna na všech jednáních
a zde bych jen stručně uvedla, če-
mu jsme se na jednotlivých se-
tkáních věnovali. Dne 8.2. 2011
se členové komise po pročtení
všech projektových žádostí vyjad-
řovali k navrženým částkám dota-
cí z rozpočtu města. Většinou se
jednalo o mírnou úpravu částek,
komise výrazněji nezasahovala. Na
konci jednání jsem vznesla návrh,
aby členové komise byli v materi-
álech informování o bodovém
ohodnocení žádostí. Toto bodové

Sociální komise
hodnocení zpracovávají přímo zá-
stupci neziskových organizací
v rámci komunitního plánování.
Vedle tohoto stěžejního tématu se
jednalo i o otázkách nájmů.

Další setkání sociální komise
RMO se konalo 12.5. a jednalo se
na něm zejména o zpětném povo-
lení změn ve využití finanční pod-
pory z rozpočtu města (na celkem
6 projektů). Město dostalo od ko-
mise doporučení, aby neziskové
organizace tyto žádosti podávaly
předem.

V termínu 16.8.2011 sociální
komise jednala zejména o otáz-
kách nájmů pro seniory a osoby se
zdravotním postižením. Obdrželi
jsme také prezentaci nového
projektu Lokální partnerství, které
se týká oblasti Přichystalova. Byli
jsme informováni o plánované na-
bídce využití prostor klubů pro se-
niory neziskovými organizacemi
a o procesu změny Pravidel pro
poskytování podpor statutárním
městem Olomouc(dále SMO). Ta-
to pravidla dostali členové komise
k připomínkování do konce září.

Komise pro prevenci kriminality a drogových

závislostí Olomouckého kraje
V roce 2011 se Komise pro preven-
ci kriminality a drogových závis-
lostí Olomouckého kraje sešla cel-
kem 6×, z toho jedno zasedání bylo
výjezdní do Šumperka, cílem bylo
poznat služby v tomto regionu.

V roce 2011 se protidrogové
služby řídily aktuálním vývojem
protidrogové politiky na území
Olomouckého kraje. Odvozovaly
se zejména ze dvou zásadních ma-
teriálů, ze kterých lze v otázkách
vývoje protidrogové scény na úze-
mí kraje a na území celé České
republiky vycházet – Výroční
zpráva o realizaci protidrogové po-
litiky v Olomouckém kraji v roce
2010 (materiál je k dispozici na
webových stránkách Olomoucké-
ho kraje), Výroční zpráva o stavu
ve věcech drog v České republice

v roce 2010.
Priority, cíle a vize v oblasti

protidrogové politiky kraje byly
definovány ve schváleném Strate-
gickém protidrogovém plánu Olo-
mouckého kraje na období 2011–
2014. V rámci uvedeného doku-
mentu jsou každoročně z rozpočtu
Olomouckého kraje podporovány
služby v řešení otázek protidrogo-
vé prevence (Dotační program
Olomouckého kraje pro oblast pro-
tidrogové prevence). Jedná se pře-
devším o podporu služeb nestát-
ních neziskových organizací, jako
jsou ambulantní programy, sub-
stituční programy, Kontaktní a po-
radenské služby (kontaktní centra)
a terénní služby.

Tématem hlavním a velmi pal-
čivým byl v průběhu celého roku

nedostatek finančních prostředků
pro organizace, které poskytují své
služby na území Olomouckého
kraje. V roce 2012 hrozí omezení
finančních prostředků na realizaci
sítě služeb pomoci pro drogově
závislé, která pokrývá celé území
kraje. V případě snížené podpory
vážně hrozí redukce celé sítě slu-
žeb. Pokud tedy dojde k plánované
úspoře finančních prostředků
z rozpočtu Olomouckého kraje,
hrozí vážné ohrožení sítě proti-
drogových služeb, což se mimo ji-
né odehrává i v jiných oblastech.
Např. pro oblast prevence krimi-
nality je z rozpočtu kraje oproti
dříve přerozdělovanému 1 mil. Kč
k dispozici na rok 2012 pouze
100 000 Kč a pro oblast integrace
romských komunit oproti dříve

přerozdělovanému 1 mil. Kč k dis-
pozici pro rok 2012 pouze
150 000 Kč.

Komise pro prevenci krimina-
lity a drogových závislostí Olo-
mouckého kraje se usnesla a do-
poručila Radě Olomouckého kraje
na rok 2012 navýšit částku na
2 700 000 Kč z rozpočtu Olo-
mouckého kraje navrženou pro
dotační program v oblasti proti-
drogové prevence s ohledem na
informace vycházející ze zpráv
o realizaci protidrogové politiky
Olomouckého kraje.

Problémem zůstává stále tole-
rovaný výskyt tabáku a zneužívání
alkoholu, proto budou v roce 2012
probíhat na území celé České
republiky rozsáhlé informační
kampaně, jež připravila Rada vlá-
dy pro koordinaci protidrogové
politiky a do kterých se zapojí
i služby v Olomouckém kraji.

PhDr. Dagmar Krutilová

Komise RadyměstaOlomouce

Po loňských komunálních volbách má UNO zastoupení také

v Sociální komisi Rady města Olomouce, předkládáme zprávu

členky Mgr. Ivany Herzogové.

Vedle toho byly podány další tři
žádosti neziskových organizací –
dvě o finanční podporu, jedna
o pronájem a opravy prostoru pro
poskytování sociální služby. Dis-
kutovali jsme také o veřejných
sbírkách v centru města.

Poslední jednání této komise
proběhlo 8.11.2011, kdy jsme se
věnovali zejména otázkám nájmů
nemovitostí ve vlastnictví města
Olomouce. Podrobně jsme také
procházeli návrh upravených Pra-
videl pro poskytování nájmu bytů
zvláštního určení v majetku SMO,
ke kterému jsme dali své připo-
mínky. Byli jsme také informováni
o tom, že konkrétní změna pravi-
del pro poskytování podpor z roz-
počtu SMO v letošním roce nepro-
běhne. Avizováno bylo také zvý-
šení prostředků z rozpočtu města
pro sociální oblast asi o dva milio-
ny korun.

V rámci všech jednání byla ze
strany členů komise i zástupců
města znát velká ochota řešit soci-
ální otázky jak jednotlivců, kte-
rých se týkaly pronájmy, tak pro-
blémy jednotlivých neziskových
organizací. Za velký úspěch pova-
žuji zvýšení částky, kterou SMO
poskytuje na sociální oblast. Vě-
řím, že po tomto úspěchu bude ná-
sledovat i zlepšení procesu schva-
lování pro poskytování prostředků
z rozpočtu města v příštím roce.
Bude-li to v mých silách, pokusím
se k tomuto procesu dále přispět.

Mgr. Ivana Herzogová



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 10

3. 2012, vždy v úterý od 14.10 do
18.05 hodin. Kurz povede Zdeněk
Kotulák, MBA – profesí akredito-
vaný lektor a projektový manažer.

Pro absolvování tohoto pro-
gramu se předpokládají obecné
znalosti na úrovni absolventa
střední školy (gymnázia či peda-
gogické odborné školy), základní
znalost psychologie, sociologie,
pedagogiky, zejména didaktiky
vyučovacího procesu a metodiky
a s tím související terminologie.
Účastníci se seznámí s počáteční-
mi způsoby výuky dospělých
a s odlišnostmi od výuky dětí, se
specifiky vzdělávání dospělých,
vycházejících z výsledků výzkumu,
týkajícího se způsobu výuky do-
spělých.

Termín pro odevzdávání při-
hlášek je do 20. 2. 2012.

Psychologie a pomáhající
profese
Výuka bude probíhat v pěti šesti-
hodinových blocích 5. 3., 19. 3.,
2. 4., 16. 4. a 30. 4. 2012, vždy
v pondělí od 13.25 do 18.05
hodin.

Lektorem je Mgr. Lubomír
Smékal, dřívější ředitel Poradens-
kého centra sociálních služeb Olo-
mouckého kraje, p.o. (Poradna pro
rodinu), který nyní vede soukro-

Jak už jsme vás informovali, mají
nestátní neziskové organizace
společně s dalšími cílovými skupi-
nami možnost hlásit se do jednot-
livých výukových kurzů v rámci
projektu „Vývoj, ověřování a rea-
lizace systému dalšího vzdělávání
v sociálně právní oblasti“. V břez-
nu 2012 budou zahájeny další tři
moduly Specifika výuky dospě-
lých, Psychologie a pomáhající
profese a Sociální ekonomika.

Školicí prostory se nacházejí
v sídle společnosti PPŠ – institut
celoživotního vzdělávání Přerov,
s.r.o., na Palackého ulici 1381/25.
Formulář přihlášky je k dispozici
na webové adrese www.ppsinstitut.cz/
page/68116.zavazna-prihlaska/.
Přihlášky je možné zasílat přímo
z webové stránky online nebo po
stažení verze pro tisk na emai-
lovou adresu zuzana.kelnarova

@ppsinstitut.cz či písemně na adre-
su PPŠ – institut celoživotního
vzdělávání Přerov, s.r.o., Palacké-
ho 1381/25, 750 02 Přerov, rovněž
na paní Kelnarovou. Bližší infor-
mace najdete na výše uvedeném
webu nebo vám je poskytne pan
Beil na telefonu 587 206 308, 606
591 096 či paní Kelnarová na tele-
fonu 581 259 138, 724 972 133.

U všech kurzů bude kladen dů-
raz na praxi. Kurzy budou dopro-
vázeny vlastními publikacemi.

Účast na kurzu je bezplatná
a absolventi dostanou potvrzení
při minimálně 75% účasti.

Sociologie pro pracovníky
v pomáhajících profesích
Ve vzdělávacím modulu Sociologie
proběhne výuka v pěti šestibodo-
vých blocích, vždy v úterý od 13.25
do 18.05 hodin, v termínech 21. 2.,

6. 3., 20. 3., 3. 4. a 17. 4. 2012.
Oproti předchozí nabídce dochází
ke čtrnáctidennímu posunu zahá-
jení kurzu.

Kurz povede Mgr. Vladislava
Závrská, socioložka působící na
Univerzitě Palackého v Olomouci.

Kurz je určen pro pracovníky
v sociálních službách a je orien-
tován na základní otázku, a to jak
může sociologie sloužit právě
v pomáhající profesi. Mezi základ-
ní tematické oblasti jsou zařazeny
otázky společenské nerovnosti,
problém jinakosti nebo také deba-
ta nad aktuálním životním stylem
a konzumním postojem k životu.

Nový termín pro odevzdávání
přihlášek je do 14. 2. 2012.

Specifika výuky dospělých
Výuka bude probíhat ve dvou
pětihodinových blocích 13. a 27.

Podpora lektorských dovedností a vzdělávání

pracovníků v sociálně právní oblasti

Deset let Internetporadny

V roce 2011 služby bezplatné po-
radny pro osoby se zdravotním
znevýhodněním a seniory v Olo-
mouci využilo více než tisíc šest
set lidí. Největší zájem byl o pora-
denství přes internet na www.ipo-
radna.cz. Celkově převažovaly do-
tazy týkající se psychických potí-
ží, lidé se také hodně ptali ohledně
majetkoprávních vztahů, zejména
exekucí. Oproti předchozím rokům
poradna zaznamenala pokles do-
tazů, které se týkaly sebevražd.

„Sebevraždy a podobné kri-
zové dotazy se v předchozích le-
tech objevovaly poměrně často,
tradičně nejvíce o Vánocích, letos
jsme zaznamenali těchto dotazů
poměrně málo“, sděluje operá-
torka věnující se psychologické ob-
lasti Bc. Andrea Rakušanová.

Mgr. Kristýna Sklenářová, ve-
doucí poradny, dodává: „Ve sku-
tečnosti jsme ale museli řešit více
dotazů právě na téma exekucí ne-
bo jiných finančních potíží, z cel-
kového počtu jich bylo asi 90.
Tato problematika se nevyhýbá ani
lidem s postižením, spíše naopak.

Proto bychom se jí v roce 2012
chtěli více věnovat.“

Tradičně nejvyužívanější je ale
poradenství v psychologické ob-
lasti, kterého využilo v loňském
roce více než šest set lidí. Nej-
častěji lidé řešili různé problema-
tické životní situace spojené se
vztahovými problémy a problémy
v komunikaci. Často se v souvis-
losti s nimi objevují deprese a úz-
kosti. „Někteří lidé mají tendenci
takovéto situace řešit sebepoško-
zováním nebo alkoholem, což ve-
de spíše k prohloubení tohoto
problému,“ říká Rakušanová. „Sna-
žíme se tyto lidi nasměrovat k od-
borníkům a podpořit je při sku-
tečném řešení příčin jejich situace.“

V roce 2011 bylo zodpovězeno
na www.iporadna.cz celkem 1445
dotazů, dalších 160 lidí přišlo do
poradny osobně. Do poradenství
přes internet je zapojeno na 230
odborníků z celé ČR. Nejvíce jich
je právě z řad psychologů. V po-
radně pracují lidé i se zdravotním
znevýhodněním.

O.s. InternetPoradna.cz, která

poradnu provozuje, má s poraden-
stvím již desetileté zkušenosti. Na
pracovníky je možné se obrátit přes
webové stránky, skype, telefonicky
nebo osobně.

Mgr. Kristýna Sklenářová, ve-
doucí Poradny +420 732 921 033,
kristyna.sklenarova@iporadna.cz

Kontakt: Poradna pro osoby se
zdravotním znevýhodněním a se-
niory, Ztracená 36, Olomouc

Tel. 587 406 126, 774 724
877, E‑mail: olomouc@iporadna.cz,
Skype: poradna.pro.ozz

Více najdete na webových
stránkách www.internetporadna.cz.



www.uno-ok.cz 2/2012 Bulletin UNO

strana 11

10. výročí RC Provázek

Pro rodiny s dětmi jsme k oslavě
desátého výročí založení o. s. Pro
Vás, pod kterým Rodinné centrum
Provázek působí, připravili už tra-
dičně jednorázovou akci. Tato ak-
ce s názvem „Provázek má naro-
zeniny“ se konala v neděli 23. říj-
na 2011 v evangelickém kostele.

Nemohl na ní chybět obrovský
narozeninový dort, ze kterého se
dostalo na všechny přítomné, ani
maňáskové křesťanské divadlo Za
jeden provaz, které zahrálo pěkný
příběh Dobrodružství sovy Hou-
kalky. Společné zpívání k oslavě
narozenin také patří. A tak jsme
spolu s hudební skupinkou slože-
nou z rodičů a dětí zpívali lidové
písničky a hráli na různé rytmické
nástroje. Děti měly možnost si
s pomocí rodičů projít různá
stanoviště, vyzkoušet své doved-
nosti a také si vyrobit papírový
dort ve tvořivém koutku. Maminky

se do této akce zapojily pečením
dortu, výzdobou sálu, přípravou
jarmarku s vlastními výrobky, ve-
dením hudební skupinky a spou-
stou dalších maličkostí, bez kte-
rých by se oslava narozenin ne-
mohla konat. Všem jim moc dě-
kujeme, stejně jako statutárnímu
městu Olomouc, které tuto akci
podpořilo.

Rodinné centrum Provázek
působí na sídlišti Nové Sady. Jeho
posláním je podpořit nezastupi-
telnou roli rodiny ve společnosti,
podpořit prevenci sociálně patolo-
gických jevů a vytvořit prostředí
vzájemné podpory.

Od února 2012 se stěhujeme
do nových prostor na adrese
Štítného 10, nedaleko tramvajové
zastávky Výstaviště Flora.

Za RC Provázek Magda Meč-
kovská, www.rcprovazek.cz.

mou praxi v oblasti psychologic-
kého poradenství, individuální
psychoterapie, rodinné terapie,
skupinové psychoterapie a super-
vize.

Obsahem výuky jsou témata
související s termíny „pomáhající
profese“, „moc a bezmoc při po-
máhání“, dále doporučení, jak ko-
munikovat s klienty, jaká je role
supervize a jak se bránit syndromu
vyhoření.

Termín pro odevzdávání při-
hlášek je do 20. 2. 2012.

Sociální ekonomika
Výuka bude probíhat v pěti šesti-
hodinových blocích 29. 3., 19. 4.,

10. 5., 31. 5., 14. 6. 2012, vždy ve
čtvrtek od 13.25 do 18.05 hodin.
Modul v oblasti sociální ekono-
miky povede Ing. Pavel Němeček,
soukromý poradce a konzultant
projektů EU, fundraiser a školitel
fundraisingu.

Obsahem vzdělávacího pro-
gramu bude vymezení základních
pojmů sociální ekonomiky, legisla-
tivní ukotvení, příklady sociálních
firem v zahraničí i v ČR, možnosti
státních podpor a dotací.

Termín pro odevzdávání při-
hlášek je do 12. 3. 2012

Petra Martinková
manažer projektu

„Nemám rukavice, teplé ponožky
a zimní boty, prosím pomozte mi.“
S tou prosbou se lidé žijící na ulici
nejčastěji obracejí na olomoucké
Středisko SOS pro vzájemnou po-
moc občanů. A právě těchto věcí
je největší nedostatek. Proto pra-
covníci střediska prosí spoluobča-
ny o okamžitou pomoc. Situace
lidí bez domova je v mrazivých zi-
mních dnech velmi těžká a rychlá
pomoc může zachránit člověka
před omrzlinami či nemocemi
z podchlazení.

„Olomoučané, prohlédněte svo-
je šatníky a věnujte jedny rukavi-
ce, teplé ponožky nebo starší pán-

ské boty lidem v akutní nouzi.
Vždyť ne všichni se do tíživé
životní situace dostali vlastní vi-
nou,“ naléhavě vyzývají spoluob-
čany ke spolupráci pracovníci
Střediska SOS.

Dary můžete přinášet do pro-
vozovny v Praskově ulici od pon-
dělí do pátku od 9 do 18 hod.,
v sobotu od 8.00 do 12.00 hodin.
Sbírka bude trvat nejméně do 10.
února.

Pracovníci Střediska SOS pře-
dem děkují všem, kdo projeví so-
lidaritu s lidmi bez domova.

Mgr. Jan Kučera, 585 220 050

Česká obec sokolská nabízí všem
sokolským cvičitelům a dalším zá-
jemcům seminář, který je určen
nejen pro všechny cvičitele, ale
pro aktivní lidi starší 50 let, kteří
se zajímají o aktivní životní styl
a mají zájem poznávat nové, zají-
mavé a bezpečné cvičení.

Seminář se bude konat v sobo-
tu 18. 2. 2012 v sokolovně v Olo-
mouci–Chválkovicích.

Prezence proběhne od 8.30 do
9.00 hodin a vlastní výuka od 9.00
do 14.45 hodin.

V pestrém programu se vystří-
dá několik lektorů, kteří představí
různé typy kondičních, koordinač-
ních či rytmických cvičení vhod-
ných zejména pro cvičence star-
ších 50 let.

Na semináři se prakticky se-
známíte s cvičením s vibračními
tyčemi (flexibary), s cvičením zum-
ba pro starší, pohodovou jógou,
s psychomotorickými cvičeními,
s cvičením s igelitovými pytli, na
gymbalech a na židlích.

S sebou si kromě dobré nálady
vezměte přezutí a převlečení na

cvičení, potřeby na poznámky, pi-
tí, svačinku. Čaj, káva, párky a další
drobné občerstvení je zajištěno
v sokolovně.

Členové, nezapomeňte si vzít
členský průkaz ČOS.

Účastnický poplatek splatný na
místě je pro člena i nečlena ČOS
300 Kč. Svou účast si zajistěte při-
hlášením se nejpozději do 12. 2.
2012. Pozdější přihlášení po tele-
fonické domluvě. Přihlášeným po-
šlu potvrzující a podrobnější in-
formace – popis místa konání,
konkrétní program asi týden před
akcí. Účastníci doškolení obdrží
osvědčení.

Mgr. Jan Nemrava

Vzdělávací středisko župy Olo-
moucké-Smrčkovy, Rooseveltova
34 779 00 Olomouc

Telefon 724 842 718 nebo
773 659 872, e-mail: zolomoucka
@seznam.cz.

Úřední hodiny: pondělí a úte-
rý 9.00–12.00 hodin, středa a čtvr-
tek 15.00–18.00 hodin

Aktivní i po padesátce

Uhodilymrazy, prosím

pomozte



www.uno-ok.czBulletin UNO 2/2012

strana 12

žil před patnácti lety. Na každo-
roční konferenci do Prahy vždy
přijela řada vzácných hostů se sna-
hou identifikovat klíčové problémy
současné lidské civilizace a pou-
kazovat na nedodržování lidských
práv v různých zemích.

Velmi si vážím Václava Havla
za jeho myšlenky, za to, že do-
kázal říkat i nepříjemné věci
a nikdy neměnil názor podle mí-
nění většiny. Důležitá pro něj vždy
byla podstata věci, to, co je oprav-
du prospěšné společnosti jako

celku. Když kritizoval, zároveň po-
ukazoval na to, co je v našem ná-
rodě cenného, a tím přispíval
nezanedbatelným dílem ke změ-
nám k lepšímu. Svým citátem
„Pravda a láska zvítězí nad lží
a nenávistí“ předestřel naději pro
všechny lidi dobré vůle.

Ne náhodou se Václav Havel
umístil v anketě České televize
v roce 2005 „Největší Čech“ hned
za Karlem IV. a T.G.Masarykem.

Čest jeho památce.
Zdeněk Beil

O tom, že Václav Havel považoval
rozvoj občanské společnosti a také
působení nevládních neziskových
organizací za velmi důležité, snad
nikdo nepochybuje.

V době, kdy byl zaneprázdněn
prezidentskými povinnostmi, ak-
tivity v neziskovém sektoru or-
ganizovaly jeho manželky. První
žena Olga Havlová založila v září
1992 „Nadaci Olgy Havlové“. Když
se po jejím úmrtí znovu oženil, je-
ho druhá žena Dagmara založila
v roce 1997 Nadaci VIZE 97. Na-
dace VIZE 97 byla později slouče-
na s Nadací Václava a Olgy Havlo-
vých. Václav Havel věnoval nada-
ci všechny finanční odměny, které
obdržel v souvislosti s udělenými
oceněními nebo za účast na za-
hraničních konferencích.

Dnes Nadace Dagmar a Vác-
lava Havlových VIZE 97 působí ve
čtyřech oblastech, v oblasti soci-
ální, zdravotnické, vzdělávací a kul-
turní.

V rámci sociálního programu
Fondu porozumění nadace přeroz-
děluje finanční i nefinanční pro-

středky přes neziskové organizace
pracujícími se seniory, s lidmi
handicapovanými či v těžké život-
ní situaci. Mimořádné dary jsou
zasílány i do zahraničí, např. v ro-
ce 2010 na pomoc po ničivém ze-
mětřesení na Haiti.

Jednou z aktivit VIZE 97 je zá-
chrana objektu „Pražská křižo-
vatka“, kde je dnes v rekonstruo-
vaných prostorách odsvěceného
kostela mezinárodní duchovní
středisko. Jsou zde pořádány před-
nášky, diskuze, koncerty, před-
stavení, výstavy, meditace a hap-
peningy.

Z fondu vzdělávání nadace
podporuje studium studentů čes-
kých vysokých škol v zahraničí.

Každoročně nadace organizuje
Mikulášský charitativní bazar, je-
hož cílem je sdružit neziskové or-
ganizace, umožnit jim prezentovat
svou činnost v chráněných díl-
nách, ve stacionářích apod.

Mezinárodní rozměr měly ak-
tivity Václava Havla související
s mezinárodní nadací „Forum
2000“, kterou Václav Havel zalo-

Vzpomínka naVáclava Havla

Procházka budoucím

Holickým lesem
Nový rok jsme zahájili procház-
kou, která se uskutečnila po po-
ledni 1. ledna 2012. Stejně jako lo-
ni jsme se sešli u Kojeneckého
ústavu. I přes nepřízeň počasí při-
šlo osmdesát skalních příznivců
Holického lesa. Přivítali jsme me-
zi sebou náměstka primátora
RNDr. Ladislava Šnevajse, prezi-
denta Arcidiecézní charity P. Bo-
humíra Vitáska, z občanského
sdružení krále Ječmínka Ing. Zdeň-
ka Beila a z klubu přátel přírody
Malá liška JUDr. Hynka Pečinku.
Letošní procházky se zúčastnila
i paní Sabine Yildirim z organiza-
ce Naturfreunde Wűrttenberg
z Německa a přátelé ze Slovenska.
Uprostřed budoucího Holického

lesa jsme všechny účastníky sezná-
mili s projektem Holického lesa
a také jsme informovali o akcích,
které proběhly v loňském roce
a které plánujeme letos. Procház-
ku jsme zakončili na Americe, kde
v příjemně vytopené hospůdce
Martina Fuksy proběhlo losování
čtyřiceti cen tomboly. Fotky z no-
voroční procházky si můžete pro-
hlédnout na našich webových
stránkách www.holicky-les.ic.cz
a na facebooku.

Ivana Kalodová, předsedkyně
Sdružení pro Holický les


